CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS ENERGIA

REQUERIMENTO n°       , de                     de 2024
(Do Sr. Deputado NEWTON CARDOSO JR)

Requerimento de Retirada de Matéria da Pauta –
PL 671/2024 CME.

Senhor Presidente da Comissão de Minas e Energia,

Requeiro  a  V.  Exa,  nos  termos  do  art.  83,  parágrafo  único,  II,  “c”
combinado  com o  art.  117,  VI,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a
retirada da Ordem do Dia do  PL 671/2024 - Altera a Lei nº 14.300, de 6 de janeiro de
2022, com o objetivo de vedar que as atividades de produção de energia elétrica por meio
de  microgeração  ou  de  minigeração  distribuída  e  de  exploração  econômica  dessas
instalações  sejam exercidas pelas concessionárias  e permissionárias de distribuição de
energia elétrica ou por suas controladas, coligadas ou controladoras.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto contraria o direito fundamental, previsto na Constituição, da livre
iniciativa e da liberdade de concorrência,  pois restringe a livre concorrência  e agrava
problemas do setor elétrico. Em relação à competitividade e concorrência cabe ao CADE
investigar  e  julgar  se  existem condutas  anticompetitivas,  como cartéis  e  demais  atos
previstos como “infrações à ordem econômica”. Além disso, o texto pode aumentar os
riscos para a gestão do setor elétrico. Atualmente, há um cenário de excesso de geração
das GDs, que tem trazido problemas de estabilidade para o sistema. A aprovação do PL
671/24 pode ampliar esses desafios ao estabelecer uma atuação menos planejada dessa
expansão.

Por isso, conto com o apoio dos parlamentares para a retirada de pauta do
PL 671/2024.

Sala da Comissão,     de                    de 2024.

Deputado NEWTON CARDOSO JR

*C
D2

46
85

60
95

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246856095700

RP
D

n.
8

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
4

09
:0

0:
44

.5
00

 -
CM

E
RP

D
8

CM
E

=>
 P

L
67

1/
20

24